CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.007/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 29 de agosto de 2023.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.863/2023, de autoria das VEREADORAS DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC e Denise
Cristina Lima de Andrade/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por
meio da Secretaria Municipal competente, a colocação de piso tátil em todo o calçadão
da Avenida Coronel Teodolino Pereira de Araújo, localizada no Centro, nas principais
praças de nosso município, em todos os órgãos públicos como as Secretarias
Municipais, Câmara Municipal, Prefeitura Municipal e em todas as Unidades de Saúde,
a fim de possibilitar a acessibilidade de pessoas com deficiência visual, reiterando o
requerimento n. 2824/2021 (ofício n. 2.666/2021).

A solicitação se justifica, pois a acessibilidade dos deficientes em todo o
município é de suma importância para garantir uma sociedade mais igualitária,
promovendo a equiparação de oportunidades a todos os cidadãos. O piso tátil é
atualmente o alerta mais funcional para atender às dificuldades enfrentadas pelos
deficientes visuais em sua locomoção. Além disso, a acessibilidade é um atributo
essencial do ambiente, que garante a melhoria da qualidade de vida das pessoas. Deve
estar presente nos espaços, no meio físico, no transporte, na comunicação, como
também nos serviços e instalações abertos ao público ou de uso público. Portanto,
prover a acessibilidade em um local público, bastante conhecido e movimentado, é
respeitar acima de tudo a dignidade da pessoa, sendo uma questão de direitos
humanos, e isso será fundamental para que esses deficientes visuais possam
desenvolver sua vida diária com normalidade e independência. A afixação de
sinalização de piso tátil inclui proporcionar ao usuário autonomia para sua locomoção.
Pelo exposto, aguardam-se as possíveis providências para o assunto.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-10-02T12:06:26-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-10-02T13:59:16-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro